科 學 園 區 管 理 局 作 業 基 金
一、基金概況

我國政府為增進科學工業園區之設施及服務，以引進高科技之新型技術及發展高級精密工業，特於71年度依預算法規定，設置「科學工業園區管理局作業基金」。為擴大引進科學技術相關產業進駐園區，自108年度起依科學園區設置管理條例，更改基金名稱為「科學園區管理局作業基金」。
本基金主要業務係辦理科學園區之開發、擴充、改良、維護及管理事項，並提供園區內員工日常所需供應、廠商安全及環境清潔美化等服務。本（111）年度預算之重點工作，包括維護及管理現有科學園區之設施，以及繼續推動新竹、南部及中部科學園區之開發工作。

二、最近5年主要營運項目
	項　目
	單位
	107年度

決算數
	108年度

決算數
	109年度

決算數
	110年度

預算數
	111年度

預算數

	污水處理
	立方公尺
	128,042,264
	128,028,913
	136,272,753
	162,425,000
	172,298,250

	出租資產業務
	平方公尺
	17,191,547
	17,629,762
	18,197,165
	18,869,242
	19,831,872


三、本年度營運計畫及預算

(一)營運計畫主要內容
本年度主要營運項目為污水處理1億7,229萬8,250立方公尺，提供土地、廠房及住宅等1,983萬1,872平方公尺供廠商及其員工租用。
(二)預算內容
1.業務收支之預計
(1)業務收入192億8,669萬5,000元，主要係土地、廠房、住宅租金收入及公共設施管理收入，較上年度預算數179億282萬6,000元，計增加13億8,386萬9,000元，約7.73％。

(2)業務成本與費用138億8,167萬3,000元，主要係土地、廠房、住宅出租成本及公共設施管理成本，較上年度預算數141億4,909萬4,000元，計減少2億6,742萬1,000元，約1.89％。

(3)業務外收入9,355萬2,000元，主要係資產使用及權利金收入，較上年度預算數1億7,489萬7,000元，計減少8,134萬5,000元，約46.51％。

(4)業務外費用7億5,889萬1,000元，主要係借款利息費用，較上年度預算數7億1,235萬2,000元，計增加4,653萬9,000元，約6.53％。

(5)業務總收支相抵後，計賸餘47億3,968萬3,000元，較上年度預算數32億1,627萬7,000元，計增加15億2,340萬6,000元，約47.37％。

2.餘絀撥補之預計
本年度預算賸餘47億3,968萬3,000元，連同以前年度未分配賸餘9億8,487萬8,000元，共有賸餘57億2,456萬1,000元，悉數撥充基金。
3.現金流量之預計
(1)業務活動之淨現金流入98億7,112萬7,000元。

(2)投資活動之現金流量
①投資活動之淨現金流出208億2,564萬9,000元，包括增加不動產、廠房及設備208億1,831萬1,000元，增加無形資產733萬8,000元。
②本年度固定資產建設改良擴充之數，係上述增加不動產、廠房及設備208億1,831萬1,000元，其中：

A.專案計畫部分199億8,705萬5,000元，包括： 
a.繼續計畫：新竹科學園區建設計畫160億3,451萬8,000元，中部科學園區建設計畫17億5,180萬4,000元，國立中科實驗高級中學建設計畫1億2,000萬元，南部科學園區建設計畫20億4,313萬3,000元。
b.新興計畫：竹科實驗高級中學建設計畫3,760萬元。

B.一般建築及設備計畫部分8億3,125萬6,000元，包括土地20萬元，土地改良物2億6,590萬元，房屋及建築2億9,100萬元，機械及設備2億2,304萬4,000元，交通及運輸設備1,285萬8,000元，什項設備3,825萬4,000元。
(3)籌資活動之淨現金流入109億902萬8,000元，其中現金流入122億4,936萬7,000元，包括增加短期債務122億1,500萬元，增加其他負債1,910萬元，增加基金1,526萬7,000元；現金流出13億4,033萬9,000元，包括減少短期債務11億6,533萬9,000元，減少長期負債1億7,500萬元。
(4)現金及約當現金之淨減4,549萬4,000元，係期末現金14億8,547萬7,000元，較期初現金15億3,097萬1,000元減少之數。
(三)補辦預算

本基金以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	
	
	單位：新臺幣千元

	項　　　　目
	金 額
	說　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充

　 國立中科實驗高級中學建設計畫


	3,850
	配合計畫執行進度，於110年度先行辦理校舍興建工程規劃設計作業。


